ابن‌شداد در جایی از سرگذشتنامهٔ صلاح‌الدین، که به نگارش درآورد، چگونگی گذار از این روش را شرح می‌دهد. او می‌گوید: «از نخستین باری که صلاح‌الدین را دیدم، محبتش در دلم جای گرفته است و دریافتم که به جهاد عشق می‌ورزد. به همین مناسبت او را دوست داشتم و از آغاز جمادی-الاول سال ۵۸۴ هـ/ ۲۸ ژوئن ۱۱۸۸ م، که به شمال سوریه گام نهاد، به خدمتش درآمدم. پیش از این تاریخ، تمامی اطلاعات من از گواهانی که به آنها اعتماد داشتم، کسب می‌گردید. از آن به بعد، تنها مطالبی را می‌نگاشتم که شخصاً شاهد آن بودم، یا اشخاص مورد وثوق من، که شهادتشان همچون مشاهدهٔ شخصی بود، مرا از آنها آگاه کرده بودند».